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dr Małgorzata Krystyna Frąckiewicz 

Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów  

w Łomży 

 

 

Od idei onomastykonu tożsamości do repozytorium dziedzictwa 

kulturowego dawnych mieszkańców historycznej ziemi łomżyńskiej 

 

 

FENOMEN NAZWISKA  

Kiedy 2016 roku podejmowałam wraz z konstytuującym się zespołem badawczym działania 

związane z realizacją projektu „Laboratorium badań nad dziedzictwem kulturowym 

Mazowsza i Podlasia”, odwoływałam się do własnej świadomości tego, jaką wartość stanowi 

dla mnie moje pochodzenie, moja tożsamość, wiedząc, że:  

 

    wartością niezwykle cenną dla członków każdej społeczności jest świadomość 

tożsamości kulturowej i poczucie przynależności do wspólnoty. Ukształtowana tożsamość 

kulturowa najczęściej wiąże się z określonym fragmentem przestrzeni jako miejscem 

pochodzenia, wychowania i aktywności społeczno-kulturalnej.  edną z zasadniczych potrzeb 

człowieka jest bowiem poczucie zakorzenienia, które chroni przed zagubieniem w kulturze 

masowej i w anonimowej zbiorowości. Daje szansę na życie w zgodzie z samym sobą, 

odnajdywanie harmonii i równowagi – bycie sobą, bycie u siebie
1
.  

 

W oparciu o ideę stworzenia onomastykonu jako zbioru nazwisk reprezentatywnych 

dla ziemi łomżyńskiej, podjęłam gromadzenie materiałów źródłowych, szczególnie aktów 

metrykalnych z zasobów archiwów parafialnych diecezji łomżyńskiej. Metrykalia stały się 

bazą ekscerpcji bogatego materiału badawczego, który m.in. stanowi podstawę 

systematycznie tworzonych katalogów i słowników nazwisk mieszkańców konkretnych 

parafii. Chodziło bowiem o zbudowanie obszernego zasobu antroponimicznego, 

pozwalającego na rekonstrukcje składu społeczno-kulturowego konkretnych środowisk, a 

także tożsamości dawnych rodów i rodzin ziemi łomżyńskiej i wiskiej, a następnie 

wyodrębnienie i opisanie jądra kulturowego, które do dziś konstytuuje lokalne społeczności 

północno-wschodniego Mazowsza.  

Nazwisko pojawiło się tu w centrum, ponieważ moje zainteresowania badawcze 

skupiły się na antroponimii. Samą nazwę osobową, a szczególnie nazwisko analizowałam 

                                            
1
 Odoj G., Tożsamość kulturowa społeczności małomiasteczkowej, Katowice 2007, s. 236. 
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jako tekst kultury, który zaczęłam postrzegać w kategorii fenomenu poznawczego. Ta 

perspektywa badawcza otworzyła wiele możliwości i dała sposobność podjęcia kilku form 

popularyzacji wiedzy, a tym samym autentycznego angażowania w badania własne członków 

różnych środowisk, nie tylko regionu łomżyńskiego. Przyświecała mi – jako podstawa 

badawcza i organizacyjna – głęboka myśl wyrażona przez profesora Edwarda Brezą, który 

napisał:  

 

Znajomość genezy własnego nazwiska i jego historycznych zaświadczeń może być powodem 

szlachetnej dumy, przysparzać ochoty do pracy, pomnożenia dorobku przodków, umiłowania 

ziemi rodzinnej, w szerszym wymiarze określenia narodowości, przynależności do klasy 

społecznej, zbadania wielu problemów naukowych
2
. 

 

W tym celu interdyscyplinarny zespół Laboratorium badań nad dziedzictwem 

kulturowym Mazowsza i Podlasia, działający w ŁTN im. Wagów, realizując kolejny projekt 

finansowany przez MNiSW w ramach programu „DIALOG”, prowadzi szeroko zakrojoną 

ekscerpcję źródeł rękopiśmiennych i drukowanych oraz tłumaczenie niektórych z nich, aby 

stworzyć ogólnie dostępną, monumentalną bazę onomastyczną, dokumentującą, 

zaświadczającą i opisującą dziedzictwo kulturowe i obrazującą tożsamość historycznej ziemi 

łomżyńskiej oraz mazowiecko-podlaskiego pogranicza, m.in. poprzez historię nazwisk i ich 

nosicieli. Od roku 2015 do chwili obecnej są ekscerpowane akta urodzenia, małżeństw i 

zgonów, z których zaangażowane w kolejne projekty osoby wypisują imiona i nazwiska wraz 

z kontekstem identyfikującym dawnych mieszkańców konkretnych miejscowości. Na 

podstawie tych danych powstają rejestry alfabetyczne, w układzie chronologicznym notujące 

nosicieli poszczególnych nazwisk, jakie występowały w danej parafii w określonym czasie. 

Dotąd na podstawie tych zasobów materiałowych powstały cztery słowniki 

onomastyczne parafii: Grabowo
3
, Łomża

4
, Kobylin Borzymy

5
, Wysokie Mazowieckie

6
 oraz 

obszerny „Katalog nazwisk mieszkańców parafii Ostrów Mazowiecka”, dostępny online
7
. 

Tworzą one cykl pt. „Łomżyńskie Słowniki Onomastyczne”. Ponadto powstały dwie 

monografie nazwisk społeczności religijnych: prawosławnych
8
 i Żydów

9
 łomżyńskich, w 

                                            
2
 Breza E., Nazwiska Pomorzan. Pochodzenie i zmiany, t. III, Gdańsk 2004, s. 9. 

3
 Słownik nazwisk mieszkańców parafii Grabowo (1629–1821), red. Małgorzata Frąckiewicz, Łomża 2025. 

4
 Słownik nazwisk mieszkańców parafii Łomża (XVI–XIX w.), red. Małgorzata Frąckiewicz, Łomża 2016. 

5
Słownik nazwisk mieszkańców parafii Kobylin Borzymy, red. Małgorzata Frąckiewicz, Łomża 2025. 

6
 Słownik nazwisk mieszkańców parafii Wysokie Mazowieckie, red. Małgorzata Frąckiewicz, Łomża 2023. 

7
 https://muzeumpileckich.pl/katalog-nazwisk-mieszkancow-parafii-ostrow-mazowiecka/; dostęp 21.10.2025. 

8
 Chojnowska M., Frąckiewicz M.K., Nazwiska prawosławnych łomżyńskich, w cyklu Mniejszości narodowe i 

etniczne w Łomżyńskiem, cz. 2, Łomża 2020.  

https://muzeumpileckich.pl/katalog-nazwisk-mieszkancow-parafii-ostrow-mazowiecka/
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cyklu Mniejszości narodowe i etniczne w Łomżyńskiem. Obecnie w przygotowaniu znajdują 

się słowniki Szczuczyna, Kolna, Wąsosza i Rutek-Kossaków. 

Nazwisko (antroponim) to w kontekście podjętych badań, publikacji i form 

popularyzacji wiedzy:  

- sposób identyfikacji człowiek; 

- element języka  np. fleksja i etymologia antroponimów jako element opisu haseł 

słownikowych); 

- artefakt  dzieje rodów i rodzin; chronologia nazwisk w odniesieniu do miejsca (parafii) i 

konkretnego czasu ich występowania w dokumentach); 

- kod kulturowy  nazwiska katolików, np. Borawski, Chyliński/Chiliński, Wiszowaty; 

ewangelików, np. Bitner, Melzer, Wagner; prawosławnych, np. Fiodorczuk; Żydów, np. 

Cymes, Dawidowicz, Dobrowolski, Kijek, Marzec); 

Antroponimy, stanowiące kanwę systemu nazewniczego, wskazują np. na 

specyfikę łomżyńskich nazw osobowych i ich nosicieli, np. reprezentują nazwiska 

charakterystyczne dla mieszkańców Łomży i są m.in. odzwierciedleniem potencjału 

społecznego miast, miasteczek i osad i wsi, jego kultury, a tym samym zachowanego 

dziedzictwa. Stanowią one trwały ślad jego tożsamości.  eśli odniesiemy się do 

antroponimów, jako jednostek językowych i swego rodzaju kodów kultury, które także 

dziś są elementami identyfikującymi współczesnych, potomków dawnych mieszkańców 

historycznej ziemi łomżyńskiej i pogranicza mazowiecko-podlaskiego, żyjących na tym 

terenie w okresie od XV do XIX wieku, to widzimy konkretny obraz społeczeństwa, 

przedstawicieli różnych środowisk czy profesji, a tym samym docieramy do elementów 

konstytuujących tożsamość, tradycję i kulturę regionu. 

Początkowo dość intuicyjne pole badawcze z czasem odkrywało fenomen poznawczy 

nazwiska i stało się elementem dość powszechnego zaciekawienia nazwami osobowymi. 

 

PROJEKTY BADAWCZE 

Realizacja zadań badawczych i publikacji nie byłyby możliwe bez środków finansowych, stąd 

podjęte wielokrotnie działania skupione na ich pozyskiwaniu. W efekcie udało się przede 

wszystkim przeprowadzić m.in. następujące projekty: 

1. Stworzenie „Laboratorium badań nad dziedzictwem kulturowym Mazowsza i 

Podlasia” – Konkurs realizowany w ramach programu DIALOG finansowanego przez 

                                                                                                                                        
9
 Frąckiewicz M.K., Antroponimia Żydów łomżyńskich, w cyklu Mniejszości narodowe i etniczne w 

Łomżyńskiem, cz. 2, Łomża 2020. 
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Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego; czas realizacji grudzień 2016 r. – wrzesień 

2017 r. (DIALOG 0070/2016) – autorka i kierownik projektu: dr Małgorzata K. 

Frąckiewicz.  

2. Regionalne warsztaty interdyscyplinarne „Łomżyńskie drogi do Niepodległej – pamięć 

i tożsamość. Biografie bohaterów, finansowane przez Ministerstwo Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Niepodległa”. Realizacja we 

współpracy z Muzeum Północno-Mazowieckim w Łomży od 2 od 30 listopada 2017 – 

koordynator i jeden z wykonawców – autorskiego projektu  NCK , w którym 

uczestniczyło łącznie 850 uczniów łomżyńskich szkół  kl. VII szkół podstawowych i 

kl. I–II szkół ponadpodstawowych) – autorka i kierownik projektu: dr Małgorzata K. 

Frąckiewicz. 

3. Poznanie i pamięć – dziedzictwo historycznej ziemi łomżyńskiej w źródłach (XV–XX 

w.) Tożsamość osób i miejsc w 600-lecie praw miejskich Łomży (1418–2018): grodu 

ziemi łomżyńskiej, stolicy departamentu i guberni. Konkurs w ramach programu 

„Dialog” finansowany przez MNiSW nr rej. 0242/2018 id. 398636 – autorka i 

kierownik projektu; czas realizacji: lata 2018–2020 – autorka i kierownik projektu: dr 

Małgorzata K. Frąckiewicz. 

4. Losy łomżyńskich emigrantów w źródłach z lat 1900–1950. Edycja wybranych źródeł 

emigracyjnych w kontekście historyczno-kulturowym; projekt w ramach programu 

„Dialog”, finansowany przez MNiSW w latach 2020–2022; autorka i kierownik 

projektu – dr Małgorzata K. Frąckiewicz. 

5. (U)WAGI – w 150. rocznicę śmierci Jakuba I. Wagi – botanika i nauczyciela, autora 

„Flory polskiej”; finansowany przez MEN w latach 2022–2023; autorka i kierownik 

projektu – dr Małgorzata K. Frąckiewicz. 

6. (Nie)zapomniane dziedzictwo rodów i rodzin dawnej ziemi łomżyńskiej. Historia 

społeczności i miejsc; projekt finansowany przez MEN w latach 2022–2024; autorka i 

kierownik projektu – dr Małgorzata K. Frąckiewicz. 

7. Dialog przeszłości z teraźniejszością – odtwarzanie i utrwalanie tożsamości 

kulturowej mieszkańców miast i miasteczek historycznej ziemi łomżyńskiej. 

Kontynuacja badań; projekt finansowany przez MEN w latach 2023–2028, w ramach 

programu NPRH; autorka i kierownik projektu – dr Małgorzata K. Frąckiewicz.  

8. Emigracja łomżyńska – przeszłość i teraźniejszość – finansowanie ze środków 

kancelarii Premiera RP w ramach konkursu; autorka i kierownik projektu – dr 

Małgorzata K. Frąckiewicz. 
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CYKLE WYDAWNICZE 

Bogactwo ekscerpowanego materiału i kolejne inicjatywy i współprace stworzyły możliwości 

realizacji cyklów i serii wydawniczych, które poświadczają szerokie współdziałanie z 

różnymi środowiskami i zakres oraz znaczną i efektywna dynamikę działania. 

  

1.  Rody i Rodziny Mazowsza i Podlasia – 4 tomy; 

2.  Łomżyńskie Słowniki Onomastyczne – 6 tomów  2 w oprac.); 

3.  Pinkasy Przedniemeńskie – 12 tomów  5 w przygotowaniu); 

4.  Edycje źródeł – 6 opublikowanych (1 w przygotowaniu). 

 

Tu należy się na moment zatrzymać nad tym jednym z mniej znanych, lecz niezwykle 

interesujących i bogatych poznawczo źródeł dotyczących dziejów społeczności żydowskiej, 

czyli tzw. księgami pamięci, czyli pinkasami
10
. To one przechowały pamięć o polskiej 

społeczności żydowskiej i jej licznych przedstawicielach, dla których migracja stanowiła 

niejako naturalny rys dziejów wspólnoty i ich indywidualnych biografii. Spisywano je po II 

wojnie światowej w celu zachowanie pamięci o społecznościach lokalnych, które w okresie 

wojny zostały unicestwione. W 2019 r. Łomżyńskie Towarzystwo Naukowego im. Wagów w 

Łomży rozpoczęło, publikację cyklu „Pinkasy Przedniemeńskie”, który obecnie obejmuje 

następujące księgi:  

1. Księga pamięci gminy żydowskiej w Łomży, red.  om Tow Lewiński, tłum. Ewa 

Wroczyńska, współred. D. Bzura, A. Dobroński, M. K. Frąckiewicz, S. Zgrzywa, 

Łomża 2019. 

2. Księga pamięci gminy żydowskiej w Stawiskach, red. Dawid Sohn, tłum. Ewa 

Wroczyńska, red. nauk. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, Łomża 2019. 

3. Księga pamięci gminy żydowskiej w Zambrowie,  om Tow Lewiński, tłum. Ewa 

Wroczyńska, A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, 

Łomża 2020. 

4. Księga pamięci gminy żydowskiej w Ciechanowcu, red. Eliezer Leoni, tłum. Ewa 

Wroczyńska, A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, 

Łomża 2020. 

                                            
10

 Księga pamięci  hebr.: sefer zikaron, jid.: izkor-buch, en.: Yizkor books  to szczególny rodzaj tekstu o 

charakterze kronikarskim, spajający elementy literatury popularnonaukowej, biograficzno-wspomnieniowej i 

pięknej. Księgi te odwołują się zarazem do dawnych kronik kahalnych (tzw. pinkasów , w których spisywano 

informacje dotyczące wielorakich wydarzeń i postaci, jak i do memorb cher – ksiąg upamiętniających ofiary 

pogromów i antyżydowskich wystąpień; por. Tam kiedyś stał mój dom... Księgi pamięci gmin żydowskich, 

wybór, opracowanie i przedmowa A. Adamczyk-Garbowska, A. Kopciowski, A. Trzciński, Lublin 2009, s. 11–

12.  
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5. Księga pamięci gminy żydowskiej w Jedwabnem, red.  ulius L. Baker i  akob L. Baker tłum. 

M.  adczak, E. Wroczyńska, A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. polskiego M. K. 

Frąckiewicz i M. Reczko, Łomża 2022. 

6. Księga-album pamięci gminy żydowskiej w Białymstoku, red. Dawid Sohn, tłum. A. Szyba, 

red. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, Białystok 2022. 

7. Księga pamięci gminy żydowskiej w Wysokiem Mazowieckiem, I. Rubin, tłum. M.  adczak, A. 

Król, red. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, Łomża 2023. 

8. Księga pamięci gminy żydowskiej w Szczuczynie, tłum. A. Król, M. Reczko, Ewa Wroczyńska, 

red. nauk. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, Łomża 2024. 

9. Księga pamięci gminy żydowskiej w Ostrowi Mazowieckiej, red. Aba Gordin, M. Gelbart i 

Arie Margolis, tłum. Ewa Wroczyńska, A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. polskiego M. K. 

Frąckiewicz i M. Reczko, Łomża 2024. 

10.  Księga pamięci gminy żydowskiej w Siedlcach, red. Abraham Wolf  asny, tłum. Anna Szyba, 

A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, Łomża 2024. 

11. Księga pamięci gminy żydowskiej w Tykocina, red. M. Bar-Juda i Z. Ben-Nachum, tłum. Ewa 

Wroczyńska, A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, 

Białystok-Łomża 2024. 

12. Księga pamięci gminy żydowskiej w Sokołach, tłum. A. Król, M. Reczko, red. nauk. wyd. 

polskiego M. K. Frąckiewicz i M. Reczko, Białystok-Łomża 2025. 

  

Zespół redakcyjny „Pinkasów Przedniemeńskich” tworzą: dr Małgorzata K. Frąckiewicz – 

koordynator zespołu, redaktor naukowy i wydawniczy i dr Mirosław Reczko – redaktor 

naukowy; tłumacze: Aleksandra Król, Mirosław Reczko, Anna Szyba, Ewa Wroczyńska; 

czasowo: Michalina  adczak i Witold Wrzosiński. Z redakcją współpracują Olga 

Kwiatkowska i Krystyna Pogorzelska. 

Stale wydawcą „Pinkasów Przedniemeńskich” jest Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów w Łomży, także we współpracy wydawniczej z następującymi 

jednostkami: Archiwum Państwowym w Siedlcach, Urzędem Gminy w Goworowie, 

Społecznym Muzeum Żydów Białegostoku i Regionu, Muzeum Getta Warszawskiego, 

Muzeum Dom Rodziny Pileckich w Ostrowi Mazowieckiej, Muzeum Podlaskim w 

Białymstoku, Polskim Towarzystwem Historycznym Oddział w Łomży. 

 

FORMY POPULARYZACJI WIEDZY 

 ednym z podstawowych celów Towarzystwa jest popularyzacja wiedzy, dlatego też 

podejmowane zadania są skupione na jego realizacji. W ramach podjętych w latach 2015–

2025 kolejnych aktywności opracowano i zrealizowano na szeroką skalę, m.in.   

1. Warsztaty onomastyczno-genealogiczne – ponad 100/1,5 h zajęć; uczestnicy to ok. 2 

tys. osób. 
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2. Konsultacje onomastyczne i genealogiczne – osobny rozdział aktywności, szczególnie 

angażujące grupy młodych badaczy  Marta Chojnowska, Kamil Leszczyński, Monika 

Smakowska, Anna Zarzecka). 

3. Promocje publikacji, w tym: prelekcje, prezentacje multimedialne, wystawy, 

wycieczki; mapa interaktywna.   

4. ŁOMŻYŃSKO-BIAŁOSTOCKA GRUPA GENEALOGICZNA „Skąd nasz ród”? – 5 

lat aktywności – ok. 50 spotkań online; prelekcje, dyskusje, wycieczki regionalne i 

warsztaty. 

5. Strona internetowa: www.name.lomza.pl 

 

Strona www.name.lomza.pl powstała w ramach autorskiego projektu dr Małgorzaty 

Krystyny Frąckiewicz realizowanego wraz z zespołem ze środków MNiSW w roku 2017 

w Łomżyńskim Towarzystwie Naukowym im. Wagów w Łomży. Główną ideą projektu 

było ocalanie i przywracanie pamięci o dawnych mieszkańcach historycznej ziemi 

łomżyńskiej i mazowiecko-podlaskiego pogranicza, by kolejne pokolenia ich potomków 

miały podstawy do świadomego rozeznawania własnej tożsamości oraz godnego i 

efektywnego wykorzystania, ochrony i współtworzenia dziedzictwa, jakie przejęły. 

Ponadto jako misję traktujemy popularyzację wartości poszukiwań genealogicznych i 

duchowej oraz materialnej spuścizny przodków. Podstawę naszych badań stanowią 

historyczne nazwiska i nazwy miejscowe, które postrzegamy w kategorii tekstów kultury, 

swoistych kodów, czytelnych w kontekście historii i biografii. 

Celem stało się przede wszystkim zgromadzenie w jednym miejscu rozproszonych 

materiałów źródłowych, które pozwalałyby na identyfikację osób i miejsc w kontekście 

czasu i rozmaitych sytuacji oraz zdarzeń, z uwzględnieniem walorów źródła i formy, w 

jakiej utrwalono treści opisujące ludzi i miejsca. Taki rejestr badawczy tworzy swoistą 

narrację, która otwiera ciekawą perspektywę poznania.  est „opowieścią” dokumentalną, 

odtwarzającą w dość specyficzny sposób dzieje osób, społeczności lokalnych, środowisk 

kulturowych i zawodowych itp. Niekiedy tym danym towarzyszy przywołany tekst 

wspomnienia, czasem jakaś urzędowa informacja, dopełniając wiedzę o ludziach, 

zdarzeniach i miejscach oraz czasie, porządkującym obraz przeszłości. 

Zmieniający się zespół badawczy ŁTN im. Wagów w Łomży systematycznie 

gromadzi materiał źródłowy do badań onomastycznych, historycznych, socjologicznych, 

genealogicznych. Nasza baza zawiera m.in. kilkadziesiąt tysięcy nazwisk i ich nosicieli, 

opisy miast i miasteczek, wsi, osad i majątków z badanego obszaru. Obecnie w naszej 

http://www.name.lomza.pl/
http://www.name.lomza.pl/
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dyspozycji znajdują się informacje pozyskane m.in. z ksiąg metrykalnych parafii w 

Grabowie, Kobylinie Borzymach (XVII–XIX, Łomży  XVII–XIX w.), Ostrowi 

Mazowieckiej, Romanach, Rutkach-Kossakach, Szczuczynie, Wąsoszu, Wiźnie  XIX w. , 

Wysokiem Mazowieckiem (XVIII–XIX w. , Śniadowie, Zambrowie.  

Ostatecznie z czasem zostanie on udostępniony na stronie internetowej: 

www.name.lomza.pl jako element monumentalnego ONOMASTYKONU 

ŁOMŻYŃSKIEGO, chociaż to tymczasem tylko pewna idee... 

Podjęte w latach 2016–2025 działania badawcze, związane z edycją, tłumaczeniem 

i redakcyjną, a także zadania popularyzatorskie mają na celu m.in. wskazanie potencjału 

poznawczego, jaki zawiera się w nazwisku jako fakcie historycznym, językowym i 

kulturowym i może dobrze służyć upowszechnianiu wiedzy i efektywnemu 

współdziałaniu z różnymi środowiskami. 

Zachowane źródła, które można uznać także za podstawę do tropienia własnych 

korzeni, np. do prywatnych badań genealogicznych, lecz przede wszystkim do 

rozeznawania tożsamości osób i pogłębiania świadomości dziedzictwa, jakie zostało 

przejęte, dopełnione i przekazane przez przodków, stanowią bazę dla wszelkich dociekań. 

Stąd ich znacząca rola i pomysł na upowszechnianie w przestrzeni Internetu zawartego w 

nich materiału. 

Do tego włączono również kolejne tomy edycji źródeł, m.in. pinkasów, 

pamiętników, kronik, spisów powszechnych czy ekscerpty z prasy łomżyńskiej oraz 

zapisy audio w ramach Łomżyńskiego Archiwum Historii Mówionej. 

6. Łomżyńskie Archiwum Historii Mówionej – ponad 90 wywiadów, liczne notują  

powyżej 1000 odsłon, a niektóre nawet ponad 4 tys.  

Każde z tych przedsięwzięć to działanie angażujące różne podmioty i wykonywane 

efektywnie, a jak się okazuje także z pożytkiem i zgodnie ze społecznym zapotrzebowaniem 

bowiem w ciągu ponad 5 lat strona www.nmae.lomza.pl odnotowała ponad 1 400 000 odsłon; 

obecnie jest ich ok. 2000 na dobę. Ponad 2,5 tys. materiałów i opracowań łącznie pozostaje do 

dyspozycji zainteresowanych dziejami północno-wschodniego Mazowsza i jego dawnych 

mieszkańców. 

 

WSPÓŁPRACA, czyli AUTENTYCZNE WSPÓŁDZIAŁANIE Z OTOCZENIEM, czyli o 

wpływie działalności naukowej na funkcjonowanie społeczeństwa i gospodarki 

 

http://www.nmae.lomza.pl/
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Tu odwołam się do nader efektywnej współpracy z Archiwami Państwowymi, która 

przyniosła już wymierne korzyści, m.in. powstanie nowego nagrobka  aniny i Piotra 

Bańkowskich na Powazkach i publikacje pinkasu Siedlec.   

 Teraz czas na dwie łomżyńskie akademie , ponieważ być świadomym, to nie tylko 

chcieć, lecz także móc działać efektywnie, a Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów  

w Łomży ma 50 lat i powstało jako namiastka zaplecza badawczego, działając i robiąc swoje 

w rozmaitych okolicznościach. Zawsze te działania służyły dobru społeczności regionu. Taki 

stan rzeczy warto utrzymać, jednak można kreować rolę Towarzystwa, aby korzystać z 

nowych możliwości. 

Od idei utworzenia onomastykonu tożsamości doszło do powstania repozytorium 

dziedzictwa kulturowego dawnych mieszkańców historycznej ziemi łomżyńskiej oraz 

stworzenia i upowszechnienia obszernej i wyjątkowej w swoim rodzaju bazy materiałów 

źródłowych i opracowań związanych z dziejami rodów i rodzin północno-wschodniego 

Mazowsza i mazowiecko-podlaskiego pogranicza w kontekście nazwisk. Coś niemal 

niemożliwego zostało zrealizowane i oby dalej miano odwagę konsekwentnego i odważnego 

budowania na idei. Życzę tego kolejnym pokoleniom członków Łomżyńskiego Towarzystwa 

Naukowego im. Wagów w Łomży, a samemu Towarzystwu: oby miało szczęście do ludzi.  

 

 

 

 

 

 

 

 


